Ex his deducitur primò, testem non iuridice rogatum de aliquo delicto, posse respondere vti aquino catione, ut quādo priuata deprecatiū īpetū iuramentū, & animis iurantis est, non fallendi, sed occulandi veritatis quam non expedit reuelare. Et tene exp̄lē Valentia 2. dub. 5. q.13. pando 2. col. penult. in solut. ad 2. vbi aut interrogavit a proximo tenet ratione boni communis, & ciuitatis respondere determinatam veritatem, de quoniam interrogatur, nisi istantis circūstantias peculiares ins ad eam veritatem interroganti occulrandam habet. Et Suarez. ed. lib. 3. c.10. m.10. vbi aut tunc licere quando importune cogit ad aperiendum quod non expedit sibi aperire.

22 *de aliquo delicto, posse respondere vti aquino cationibus utriusque relationem ad diūdū.* Sicut implicant, Nefcio, & Noi memini. Ad iurandum non est, licere his omnibus verbis vti, & eadem significacionem habere. Atque ita docent Nauarri communites receperit. c. Humana aures, 22. q.5. in q.1. n. 9. Quod maximē verum est, cum erant licentes testi dicere, tenui non commisiles id delictum. Vt nu. 18. dicens. Atque virumque licere testi docer etiam Sayro in clavis regia, lib. 4. c. 5. 24. & lib. 11. c. 17. n. 29.

Argue posset testis prædictis aquino cationibus vti, et iam si alias iuridice rogetur, quotiescumque non tenetur ob aliquam causam ferre testimoniū: ut quia notablem

damnum ipsi sequitur, &c. Quia cum ea causa excusanti non teneatur, vere dicit se necire, non vidisse, ne caudi- uisse, intelligendo, ita ut dicere teneatur.

Insuper in communis locutione interrogato dñe, quam
secretum feruare expedire, licet locutio est dicere se necesse intel-
ligendo ita ut expedit dicere. Quia locutio est vera, &
necessaria utriusque amphibologia viger. Ita sylvaester v. Men-
dacious, q.v. et ref. s.a. lib. de infinita, q. 6 art. 2. col. penult.
Leda in 2. p. 4. q. 10. et 1. dub. 6. Narratur de restituitione c. 2. 4. in
nova edit. p. 5. dub. 5. m. 2. 42. Potest etiam iuxta regulam,
quam n. 15. tradidimus, vii quanis aliis amphibologiis ver-
rum sensum reddente ex sola conditione mente intelle-
ctu et verbis ambigua non fint.

26 Secundò dederetur, reum non legitimè à iudice interrogatum de proprio delicto quod fecit, posse respondere se non fecisse illud; intelligendo intrale, eo modo, quo

index rogat, nempe, ut substitali iudicio. Et quamvis hoc probaretur a Valentia & quibusdam aliis. Quod contra ius interrogatorius possit verba in quoconque sensu a le consilio accipere. Quod non ius approbavimus. At planior defendendis huius responsorum modus est, iuxta regulam n. 14. tradidimus. Quia cum index non vt tyrannus, sed vt persona publica roget, de his folis quae illi iudicio sublunari, censetur interrogare, attenatis personae interrogantis, & iudicij circumstantias. Aproinde responsio impliciter facta est vera iuxta interrogantem mentem. Hoc est contra Sora lib. 5. de infir. q. 6. a. 2. col. penulti. & de fetore membro. q. 3. contul. Coruban lib. 1. circa 4. & 5. contul. & in sua summa q. 6. & in questione. L. 1. q. 43. dub. 2. vers. iustitia si primum, & vers. 3. sed index. & Argon 2. q. 26. 9. art. 1. fine. qui dicunt id esse peccatum mortale. Quia contradictionis responsio est vera nempe facta id delictum Est. Et quia si hac responsio non